institution yang oleh Soerjono Soekanto diterjemahkan dengan Istilah” lembaga

18

Tim Penulis, “Biografi Singkat Pimpinan dan Pengasuh Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan;

KH. Moh. Tidjani Djauhari, MA.”, WARKAT: Warta Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia,

Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Syawwal, 1428-1429 H/2007-2008 M,

7.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

35

kemasyarakatan” istilah lain yang diusulkan adalah”bangunan sosial” terjemahan

dari bahasa Jerman soziale-gebilde. 19

(Jakarta: Departemen Agama, 2004) , 21.
20

Tim Penulis, “Biografi Singkat Pimpinan dan Pengasuh Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan;

KH. Moh. Tidjani Djauhari, MA.”, WARKAT: Warta Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia,

Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Syawwal, 1428-1429 H/2007-2008 M,

7.

Adapun dalam permulaannya ia mendirikan sebuah langgar atau

Mushallah yang menjadi pusat tempat kegiatan santri dan Ihwan

Tidjaniyyin.

Kemudian dalam kurun waktu kurang lebih satu tahun walaupun

dengan sangat sederhana majlis Tidjanipun berdiri tegak, pada tanggal 10

November tahun 1952 bertepatan pada 9 Dzulhijjah 1371 H dengan

upacara yang sangat sederhana yang disaksikan oleh beberapa santri dan

juga Ikhwan Tidjaniyyin, KH. Djauhari meresmikan berdirinya sebuah

pesantren dengan nama Pondok Tegal yang kemudian berkembang tanpa

putus hingga saat ini menjadi Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan yang

Dalam segi sarana dengan perantara Syaikh Bakar Khumais,

Syaikh Ahmad Hasan Fatihy yang merupakan seorang dermawan yang

bersedia menyumbangkan dana dalam rangka membuka lembaga khusus

bagi Ma’had Tahfidh al-Qur’an (MTA) yang berpisah dengan TMI,

dengan segala persiapaan yang matang pada tanggal 12 Rabiul awal 1412

H atau 21 September 1991 M, KH. Muhammad Tidjani Djauhari

meresmikan berdirinya Ma’had Tahfidh al-Qur’an (MTA) dengan jumlah

murid pertama sebanyak 28 orang.

Kemudian pengembangan selanjutnya yaitu pembangunan Masjid

Jami’ Al-Amien Prenduan karena hal ini obsesi sejak lama yaitu semenjak

KH.

Dalam menjalankan tugas sehari-hari Dewan

Ri’asah atau majlis Kyai dibantu oleh Kyai-kyai muda yang disebut “

28

Tim Penulis, “Liputan Khusus SILNAS 2011 dan Rencana Pembangunan RSI”, WARKAT:

Warta Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien

Prenduan. Sya’ban, 1431-1432 H/2010-2011 M, 01.
29

Abdurrahman Wahid, Bungarampai Pesantren..., 14.

sarana seperti: Laboratorium bahasa, Laboratorium Ilmu Pengetahuan Alam

(IPA), Warung internet, tempat-tempat kursus, dan sarana olahraga dan juga

ruang multimedia.35

B. Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari

1. Latar belakang keluarga KH. Muhammad Idris Jauhari

KH. Muhammad Idris Jauhari, lahir di Sumenep pada 27 Dzulkhijah

1371 H/28 November 1952 M dan wafat pada kamis, 08 Sya’ban 1433 H/28

Juni 2012 M.36 Lahir di Prenduan Kabupaten Sumenep Madura, dari pasangan

KH. Ach. Djauhari Chatib dan Nyai Hj. Maryam.37 KH. Muhammad Idris

35

Tim Penulis, “Biografi Singkat Pimpinan dan Pengasuh Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan;

KH. Moh. Tidjani Djauhari, MA.”, WARKAT: Warta Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia,

Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Syawwal, 1428-1429 H/2007-2008 M,

98.
36

Tim Penulis, “Sisipan Khusus Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari”, WARKAT: Warta

Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan.

Sya’ban, 1432-1433 H/2011-2012 M, 107-109. Dikutip juga oleh Lebih lengkap bisa baca Iwan

Kuswandi dan Abd. Wahid Hasyim, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan dalam Lintasan

Sejarah 1371-1427 H (Sumenep: Panitia Milad Hijri 1371-1427 H, t.t), 9.
37

Tim Penulis, “Sisipan Khusus Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari”, WARKAT: Warta

Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan.

Sya’ban, 1432-1433 H/2011-2012 M, 107-109. Lebih jelas baca A. Jauhari Chotib, Tawârikhul

Wilâdah wal Wafat (t.p. & t.t. t.th).

sejarah ayahnya KH. Muhammad Idris Jauhari, yaitu KH. Djauhari Chatib

38

Tim Penulis, “Sisipan Khusus Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari”, WARKAT: Warta

Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan.

Sya’ban, 1432-1433 H/2011-2012 M, 107-109. Lebih lengkap bisa baca Iwan Kuswandi dan Abd.

Wahid Hasyim, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan dalam Lintasan Sejarah 1371-1427 H

(Sumenep: Panitia Milad Hijri 1371-1427 H, t.t), 9.
39

Muhammad Idris Jauhari, Mutiara Hikmah; Menuju Hidup Lebih Bermakna (Sumenep: Mutiara

Press Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan, 2012), 57.
40

Tim Penulis, “Sisipan Khusus Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari”, WARKAT: Warta

Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan.

Sya’ban, 1432-1433 H/2011-2012 M, 107-108.
41

Perhatian KH. Djauhari Chatib terhadap pendidikan dibuktikan dengan pendirian pondok

pesantren Tegal (Ponteg), tepatnya pada tanggal 09 Dzulhijjah 1371H/10 November 1952M. Dari

pondok sinilah KH. Djauhari Chatib mengabdi, mengajarkan ilmu-ilmu keislaman kepada

masyarakat Prenduan dan sekitarnya, dan sekaligus menyebarkan tarekat Tijaniyah sebagai jalan

spiritualnya untuk mendekatkan diri kepada Allah SWT. Dalam catatan sejarah pendidikan Islam

Disebutkan juga bahwa kegiatan rutinitas sehari-hari yaitu menghatamkan al-Qu’an dan aktif

shalat berjamaah.
44

Tim Penulis, “Sisipan khusus Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari”, WARKAT: Warta

Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan.

Sya’ban, 1432-1433 H/2011-2012 M, 109.

Muchlas Shohib adalah kawan belajar KH. Muhammad Idris Jauhari di Pondok Pesantren

Gontor, asal Pasuruan. Lebih jelas baca “Sisipan Khusus Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari”,

WARKAT: Warta Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-

Amien Prenduan. Sya’ban, 1432-1433 H/2011-2012 M, 114.
47

Hasan Abdullah Sahal adalah Guru dan pimpinan Pondok Modern Gontor, Ponorogo. Lebih

lengkap baca “Sisipan Khusus Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari”, WARKAT: Warta Singkat

dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Sya’ban,

1432-1433 H/2011-2012 M, 113.

kegiatan rutin maupun kegiatan pada saat hari-hari tertentu.

48

Secara keseluruhan tulisan ini penulis ambil dari “Sisipan Khusus Biografi KH. Muhammad

Idris Jauhari”, WARKAT: Warta Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab,

Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Sya’ban, 1432-1433 H/2011-2012 M, 107-114.

Tengah (2008) dan mengisi khutbah jum’at di masjid Gema Prenduan (1971-

2012).50

5. Pengalaman pekerjaan KH. Muhammad Idris Jauhari

50

Tim Penulis, “Sisipan Khusus Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari”, WARKAT: Warta

Singkat dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan.

Sya’ban, 1432-1433 H/2011-2012 M, 107-114.

51

Secara keseluruhan mengenai pengalaman pekerjaan KH. Muhammad Idris Jauhari, penulis

kutip dari “Sisipan Khusus Biografi KH. Muhammad Idris Jauhari”, WARKAT: Warta Singkat

dalam Tiga Bahasa, Indonesia, Inggris dan Arab, Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Sya’ban,

1432-1433 H/2011-2012 M, 109.

Lebih lengkap baca Tim penulis, “Mencintai Lingkungan Memaknai Ciptaan Allah”, WASILAH: Waraqah Sanawiyah Li Akhir Ad-Dirosah; Media Informasi Tahunan dan Komunikasi Antar Keluarga. Tarbiyatul Mu’allimien Al-Islamiyah (TMI) Putra-Putri Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Sya’ban, 1424 H/2003 M), 39-40.

Tim penulis, “Mencintai Lingkungan Memaknai Ciptaan Allah”, WASILAH: Waraqah Sanawiyah Li Akhir Ad-Dirosah; Media Informasi Tahunan dan Komunikasi Antar Keluarga. Tarbiyatul Mu’allimien Al-Islamiyah (TMI) Putra-Putri Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Sya’ban, 1424 H/2003 M), 39.

bekerja dan lain 19 Tim penulis, “Suasana Hidup di Pondok dan Cermin Pendidikan Sosial”, WASILAH: Waraqah Sanawiyah Li Akhir Ad-Dirosah; Media Informasi Tahunan dan Komunikasi Antar Keluarga. Tarbiyatul Mu’allimien Al-Islamiyah (TMI) Putra-Putri Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Sya’ban, 1424 H/2003 M), 25-26. 20 Tim penulis, “Suasana Hidup di Pondok dan Cermin Pendidikan Sosial”, WASILAH: Waraqah Sanawiyah Li Akhir Ad-Dirosah; Media Informasi Tahunan dan Komunikasi Antar Keluarga. Tarbiyatul Mu’allimien Al-Islamiyah (TMI) Putra-Putri Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan. Sya’ban, 1424 H/2003 M), 26. 21 Para kyai, asatidz dan muallim melakukan pengawasan dan bimbingan kepada para santri dengan ikhlas dan penuh wibawa.

mulai merintis pesantren kecil dengan mendirikan langgar kecil yang

dikenal dengan nama “Congkop” Dari Congkop inilah yang menjadi cikal

bakal pondok pesantren Al-Amien Prenduan yang ada sekarang ini dan

Kyai Chotib ditetapkan sebagai perintisnya. Kemudian pada tanggal 10

November tahun 1952 bertepatan pada 9 Dzulhijjah 1371 H, dan

disaksikan oleh beberapa santri dan juga Ikhwan Tidjaniyyin, KH.

Djauhari meresmikan berdirinya sebuah pesantren dengan nama Pondok

Tegal, hingga saat ini menjadi Pondok Pesantren Al-Amien Prenduan yang

dikenal sekarang ini. (1971-1989), Pengasuh Kyai Idris Jauhari, Kiyai

122

November 1952 M dan wafat pada kamis, 08 Sya’ban 1433 H/28 Juni

2012 M. Lahir di Prenduan Kabupaten Sumenep Madura, dari pasangan

KH. Ach. Djauhari Chatib dan Nyai Hj. Maryam, KH. Muhammad Idris

Jauhari menikah dengan Ny. Hj. Zahratul Wardah, dari pernikahannya

dikaruniai 5 (lima) anak, 1 laki-laki dan 4 perempuan. Secara singkat,

pengembaraan intelektual KH.